Leontius episcopus Amiterniæ Ecclesiæ.

Stephanus episcopus Ferentinatis Ecclesiæ.

Subscriptio reliquorum cardinalium.

Theopemptus presbyter sacrae Romanæ Ecclesiæ tituli sancti Eusebii.

Leontius presbyter sacrae Romanæ Ecclesiæ tituli sanctæ Susannaæ.

Eusebius presbyter sacrae Romanæ Ecclesiæ tituli Laurentii in Lucina.

Benedictus presbyter sacrae Romanæ Ecclesiæ tituli S. Marcelli.

Clemens presbyter sacrae Romanæ Ecclesiæ tituli sanctæ Anastasie.

Christopherus presbyter sacrae Romanæ Ecclesiæ tituli sancti Vitalis.

Donatus presbyter sacrae Romanæ Ecclesiæ tituli sancti Sixti.

A Andreas presbyter sacrae Romanæ Ecclesiæ tituli sancte Mariæ in Callisto.

Saxolus presbyter sacrae Romanæ Ecclesiæ tituli sancti Cyriaci.

Hermogenes presbyter sacrae Romanæ Ecclesiæ tituli sanctæ Priscae.

Petrus humilis archidiaconus sancte sedis apostolice.

Datum quarto Nonas Junii, imperante domino Constantino Augusto, a Deo coronato magno imperatore, anno quadragesimo primo, ex quo cum patre regnare coepit : et post consulatum ejus anno vigesimo primo, indictione decima quarta.

Porro in eadem membrana Pauli papæ verbis hæc addita reperiuntur.

B Mense Julii die decima nona introduximus in hoc oraculum corpus beati Silvestri episcopi et confessoris Christi. Mense Augusti, die septima decima introduximus corpus beati Stephani martyris atque pontificis, tempore Constantini et Leonis Augustorum, et Pippini excellentissimi regis Francorum et defensoris Romani, iudicione quarta decima.

EPISTOLA PAULI PAPÆ I,

Quam nec Carolinus nec Labbeanus codices dederant,

[Wilkins, Concil. Mag. Brit. tom. I.]

AD ECCLESIAVM EBORACEN-EN ARCHIEPISCOPUM, ET EAD-
BERTVM REGIS ANGLORVM FILIUM,

Ut ablata ab eodem regis filio Forthredo abbati mo-
nasteria restitutæ.

Dilectissimo fratri Egberto archiepiscopo, sed et Eadberchto excellentissimo filio regi Paulus papa salutem.

Arbiter rerum et opifex, qui, solo verbo cuncta ex nihilo suggens, humanam (de) limo creavit natu-ram, trinus et unus Dominus Deus noster, cui machinæ poli ac telluris materia perenni lege famulan-tur, ad hoc prudentissimam nobilitatem vestram do-minicae plebis suæ coram instituit exequi, ut ea quæ ad ejus divinæ majestatis cultum respiciunt so-lerti cura inhibanter perficere studeatis, quatenus vestræ industriae præsidio protegatur eorum sa-lus, qui bujus mundi latebrosis insidiis (non) ca-rent. Etenim, nobis dilectissime, multorum rela-tione afflatum comperimus efficaci soletia vos pol-lere. Et quia attentius de illa floriera vita, quæ nullo terminorum succiditur fine, mente devota co-gitare anhelatis, ideo libentissime ea, quæ ad re-stræ animæ respiciunt salutem, per nostram aposto-licam admonitionem, dilectionem, atque excellen-tiam vestram postulare aptum prospexit. Iaque veniens ad limina protectorum vestrorum beatorum principum apostolorum, Petri ac Pauli, præsens For-thredus religiosus abbas retulit nobis, inquiens quod tria monasteria illi concessa fuissent a quadam ab-batissa, id est, monasteria quæ Staningagrave seu

C Cuchawilda et Donaemulhe dicuntur. Quæ videlicet, monasteria per vim ab eo tua abstulit excellentia et ciuidam Patricio, fratri ejus, Moli nomine tribuit. De qua re njuis tristes effecti sumus, excellentissime fili, quoniam extra præceptum Dei hoc omnino egisti. Et liquet profecto quod ad excidium animæ tuæ pertinet, dum eadem monasteria ab eo qui in officio divini colitus perseverat abstulisti, et qui in hujus mundi curis desudat concedere studiasti. Neque enim fas est, excellentissime fili, ut humani fa-voris magis intuitum quam Dei timorem præ oculis tuis adhibeas. Debuerat enim excellentissima pru-dentia tua de suis propriis opibus, locis, atque ame-nis eidem venerabilibus prærogativa subsidii admiri-cula impertiri. Quoniam scriptum est : *Honore Do-minum de tua propria substantia* (Prov. iii, 9). Quapropter hortamur soletiam vestram, et per apostolicam sedem admonemus, ut sibi vere obedientes, prout debetis, ob amorem protectoris vestri, prelato Forthredo abbati ipsa tria monasteria restituatis ; quatenus, juxta quod a præfata abbatissa illi con-cessa sunt, sinc qualibet ambiguitate aut infesti-moletia perfui mereatur, et secundum prædictam et insitam vobis soletiam cuncta venerabilia loca pro intuitu favere et in omnibus protegere maturate. Atque quod ab eis ablatum est modis omnibus pris-dem sanctis restituendum vestræ adhæreat curæ, ut ex hoc præva vitiorum usurpatione amputata, nulli laicorum, vel aliæ cuilibet personæ, denuo li-centia admittatur piorum pertinentia locorum inva-

dendi, sed magis vestro studio ea quæ respiciunt ad A munerationis administricum, et contra hostis ferocis religiositatis propositum impensis propagentur. Ex versutiam prævalebis, et aeternam procul dubio con-hoc enim, excellentissime fili, divinum assumes re-sequi promereberis vitam.

ANNO DOMINI DCCLXX.

ALANUS

ABBAS.

Hujus IOMILIARIUM manuscriptum inter alios codices Bibliothecæ Buranae Bernardus Pesius, tom. III Anecdotorum, p. iii, memorat his verbis: — « *Alani abbatis S. Mariæ Homiliarium. In cod. membr. in 4° ms., saeculi viii vel ix, opus in duas partes tributum est. Prior continet homilia Patrum ab Adventu Domini usque ad Pascha; posterior reliquias usque ad anni ecclesiastici finem. Hoc videtur esse Sermonarium quod in Descriptione pecuniae et librorum a Kisyla regina ecclesie Cochalonensi oblitorum recensetur. Ceterum hoc idem opus in æque antiquo codice in folio asservatur in Bibliotheca Tegernseensi, ubi auctor Alanus vocatur. Ex hoc Tegurini agentes integrum præfationem exscripsimus, quæ sic incipit: Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi gratia rutilante, opacitatis tenebris ab agro legis repulsio, atque mortiferum virus (ita cod.) legis litteræ exstquo, quass quidam Evangelici aratores extiterunt apostoli, etc. Finis præfationis hic est: Hæc enim et alia quæ infra tenentur vel sequuntur, ego Alanis ultimus omnium servorum Dei, nomine, non opere, vocatus abba in cœnobio Sanctæ Matris Domini intemeratae Virginitatis beatæ Mariæ, ob multorum equidem utilitatem in hoc corpore aggregare curavi.* »

ANNO DOMINI DCCLXX.

S. AMBROSIUS

CADURCENSIS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA.

(Ex Boll. Actis SS. continuatis a DD. JOS. VENDEMOERE et JOS. VANHECKE, Soc. Jes. presb. — Bruxelle, 1843.)

§ I. Memoria Sancti in fastis sacris et ejus cultus.

4. Usuardus, variaque Adonis apographa sancti Ambrosii memoriam hac die recolunt; sed inter se non conveniunt circa varia adjuncta, quæ hodiernam annuntiationem circumstant. Nam in Adonianis apographis, a Domino Georgio extra textum Adonis puri allatis, sub die xvi Kalendas Novemboris, habetur (a): « Apud Bituricam civitatem, natalis sancti Ambrosii presbyteri et confessoris: » Fuldense quoque anonymi Martyrologium, quod teste laudato Georgio (b) sac. x conscriptum fuit, sanctum annuntiat his verbis (c): « Natalis sancti Ambrosii presbyteri et confessoris: » insuper et Usuardus, qualem edidit Sollerius noster, habet: « In territorio Bituricensi, sancti Ambrosii confessoris: » quia autem alio charactere adscribitur in Usardo Molani: *episcopi Cadurcensis*, ideo tanquam additamentum habet Molanus ipse, et, qui illum sequitur, Sollerius noster.

(a) Martyrol. Adonis. Romæ 1715, p. 531.

(b) Ibid. Præf., xv.

B Omnes itaque hi hagiologi eo modo loquuntur, quasi Cadurcenses insulæ sancto Ambrosio adscribendæ non essent: verumtamen id silentium sancti nostri episcopatui præjudicare non debet, quippe qui diserto asseritur in ejus Vita infra edenda; que quamvis coœva non videatur, ejus tamen est antiquitatis, ut fidem suam probare valeat circa præcipuum adjunctum vita. Sed præterea non omnino certa est Usuardina lectio, quam nobis exhibet Sollerius: nam ejusdem Usuardi Martyrologium sincerum, quod tanquam ipsius auctoris *autographum* edidit Parisiis anno 1718 monachus ordinis sancti Benedicti Sammarinensis, D. Bouillard, alio modo legit, scilicet: « In pago Bituricensi sancti Ambrosii Caturicensis episcopi. » Hanc lectionem reveram quidem pronuntiat Sollerius, « sed alteram, sit, quæ nostra est, vere Usuardinam existimo. » Non vacat nobis in merita alterius lectionis operosius inqui-

(c) Ibid., p. 671.